23. *Repetido*: e la terra.

Item, es concordat que si las cosas damunt dites tocantes a la seguredat que el senyor comte ha de donar als dits prohomes no poguesen sortir en sou effecte per no poderse fer obtenir axi facilment com per los juristas sera consellat ni ordenat que en tal casas (*sic*) la present concordia e capitulacio sia aguda per nulla, axi com si feta no fos, ans reste lo dit senyor comte e los dits prohomes en sou dret axi com eren ans de la present capitulacion o concordia. Plaze a su senyor[i]a.

Fa lo dit senyor comte la present capitulacion e concordia ab tal pacte e condicio e no en altra manera: que lo senyor rey sia content e li plazia e done sa actoridat e decret, axi com a senyor directe del dit comdat. Plaze a su senhoria.

E[t] quoniam iuxta per nos conventa, promissa et jurata et signanter iuxta contenta in quinto et octavo ex capitulis preinsertis tenemur vobis et vestris in dicto comitatu successoribus dare eam securitatem que melior fieri poterit et fu[f. 118v]erit vobis bene visa de consilio peritorum ad hoc, ut a modo neque pro tempore preterito neque pro presenti nec eiam pro futuro, nunquam predictarum sisarunt exaccio nec peticio per nos nec heredes et successores nostros coscumque (*sic*) in dicto comitatu fiat ac etiam eidem securitati per nos vobis et vestris ut predicatur dande sive fuerit per sentenciam iudicis sive privilegium aut concessionem nostram tanquam dominum utilis et feudatari dicti comitatus decretum serenissimi domini regis racione directi impetrare et apponi facere tenemur sicque verum quod habito super hiis consilio perhitorum per probos homines dicti comitatus ad hec destinatos visum eis fuit bene adque sufficienter provisum et cautum fore verum et vestrorum inde mutati adque securitati predictae per hoc nostrum privilegium seu concessionem preemite dicti domini regis, ut domini directi dicti comitatus, licencia et permissu eiusque decreto in scriptis solemniter subsequente cum hoc eiam quam cicius poterimus proponere curemus efficere, ut eadem nostra concessio ad uberiores cauthelam seu vestri maiorem securitatem per actum generalis Curie confirmetur. Idcirco, volentes predictis omnibus et singulis per nos promissis debite satisfacere ut et vos pariter quam promisistis et facere tenemur iuxta preinserta capitula ad effectum debitum perducatis, tenore presentis carte nostre firmiter cunque predicti domini regis licencia et permissu, ut predicatur, preemite prospecta quam in hiis heredum et successorum nostrorum in dicto comitatu potius que nostra comoditate per nos et eosdem successores nostros proprio eximimus, quietamus, absolvimus et penitus liberamus et inmunes facimus vos et vestros in dicto comitatu successores seu habitantes et habituros a predictarum sisarum in petitione seu demanda et exactione quacunque, itaque ad modo nullo unquam tempore sive pro preterito sive pro presenti seu eiam pro futuro nos neque nostri quicunque in dicto comitatu successores dictas sisas petemus nec exhigemus, neque eas nos neque ipsi petere seu imponere vel exhigere possi[f. 119r]mus neque possint. Hanc itaque exemptionem, absolucionem et inmunitatem vobis et dictis vestris successoribus per nos et nostros facimus adque concedimus prout melius dici potest scribi et intelligi ad vestrum et eorum salbamentum ac sanum et sincerum intellectum auferentes, a nobis et nostris et penitus abdicantes omne ius et potestatem, omnemque accionem petitionem et demandam que nobis et eis circa predictarum sisarum petitionem et exactionem nunc competit et competere seu pertinere posset quomodolibet in futurum, quoniam hiis omnibus renunciamus per nos et coscumque in dicto comitatu successores specialiter et expresse. Et ut predicta omnia et singula maiori robore fulciantur, juramus ad dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predictam concessionem nostram ratam habebimus adque servavimus et nichil in contrarium faciemus nec fieri permittemus racione aliqua sive causa, inmo quo cicius poterimus proponere curavimus quod hec nostra concessio per actum generalis Curie confirmetur. Insuper hac eadem serie supplicamus predicto domino regi ut hanc concessionem nostre tanquam directus dominus dicti comitatus prout vero tenus concessit eiam in scriptis actoritatem suam interponere dignetur pariter et decretum.

Actum est hoc in loco de Juslibol, quarto die mensis setembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

Signum Joannis de Aragonia, comitis Ripacurcie, qui predicta concedimus, firmamus et juramus.

Testes huius rei sunt honorabili et discreti Joannes d'Erdada, presbiter, regens vicariam ecclesie dicti loci de Juslibol, Luppus de Gurrea, maiordomus dicti domini comitis et Joannes de Turre Cremata, scutifer, in villa Venavarre domiciliatus, eciam de domo dicti domini comitis.

Signum Nicolay Petri, serenissimi domini nostri Castelle, Aragonum et cetera, regis scribe ac regia ipsius auctoritatem per universam dicionem suam notari publici, qui predicta interfui eaque scripsi et clausi, cum literis in raso scriptis in lineis quarta: «non» et in eadem: «capituls fets e concordat sobre lo servicii que los pro[f. 119v]homes»; et in XXVIII: «pro posse juravimus quod hec nostra».

[30-IX.1498] Signum Ferdinandi Dei gracia regis Castelle, Aragonum, Legionis, Sicilie, Granate, Toleti, Valencie, Gallecie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbii, Aljezire, Gibraltaris et insularum Canarie, comes Barchinone, dominus Vizcaye et Moline, dux Atenarum et Neopatrie, comitis Rosellionis et Ceritanie, marchionis Oristanni et Gocianni, qui predictam concessionem de nostris licencia et permisu per dictum inclitum comitem ut feudatarium seu dominum utilem dicti comitatus, ut predicatur, factam, laudamus et aprobamus firmamque racione directe domini dicti comitatus ad nos, ut regem Aragonum, pertinente, iuribus nobis et futuris regibus successoribus nostris racione predicta directi domini iuxta formam infeudacionis dicti comitatus predicta facta pertinentibus inomque (*sic*) et per omnia, semper salvis, necnon predicta concessio tamquam bene et laudabiliter factam, actoritatem nostra interponimus pariter et decretum apposita, sic de mandato nostro, manu dilecti secretarium nostri Michaelis Velasquez Climent, in civitate Cesarauguste, die XXX<sup>o</sup> mensis setembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo LXXXVIII<sup>o</sup>, regnorumque nostrorum, videlicet, Sicilie anno XXXI<sup>o</sup>, Castelle et Legionis vicesimo quinto, Aragonum et aliorum vicesimo, Granate autem septimo. Et ad maiorem corroboracionem omnium predictorum sigillum nostrum comitine (*sic*) predicta concessioni et decreto nostro huiusmodi apponi iusimus inpendenti. Yo el rey.

Vidit Albanel. Registrata. Vidit generalis thesaurarius. Dominus rex mandavit michi Michaeli Velasquez Climent. Visa per generalem thesaurarium et A Boneti pro generali conservatore pro vidit A. Boneti pro generali conservatore. In diversorum Aragonum VII<sup>o</sup> folios CCLVIII<sup>o</sup>».